定例教育委員会（7月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 5年 7月 11日（火）

開会 15時 15分 閉会 15時 50分

○開催場所  直方市役所 6階第 3委員会室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教 育 長 山本 栄司

 教育委員 篠田 尊徳 中野 昭子

  阿部 英子 内藤 誠治

○欠席者 なし

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学校教育課長 石松 敏幸

学校教育課管理主事 林 教司

こども育成課長 加藤 陽子

文化・スポーツ推進課長 長田 正志

教育総務課長 松本 直生

学校教育係長 守田 雄樹

４．教育長の報告

① 直方市小教研（小学校教科等研究会）総会〈6月 16日〉

② 北九州教育事務所学校訪問（植木小学校）〈6月 19日〉

6/8に下境小実施済

③ 徹底反復学習視察〈6月 21日…上頓野小、6月 30日…福地小、7月 11日…西小〉

Ｒ３年度より実施、今年度も全校に視察する予定

④ 直方市人権教育推進会議〈6月 22日〉

⑤ 市小中一貫教育推進本部会（第 1回）〈6月 23日〉

各中学校ブロックにおける日程の確認

⑥ 第３回教科書調査研究協議会〈6月 27日〉

調査研究の報告に基づき各地区（直方市は第五地区）の教科書選定開始

⑦ カンナの会の校務運営研発会式（直方市中央公民館）〈6月 28日〉

自主研修サークル

⑧ ７月定例校長会議〈7月 3日〉

⑨ 直方市私立幼稚園ＰＴＡ連合会研修会〈7月 7日〉

⑩ 北九州教育事務所訪問（東小学校）〈7月 10日〉⇒中止

⑪ 直鞍地区人権教育夏期講座実行委員学習会〈7月 10日〉⇒中止

⑫ 福岡ひびき信用金庫創立 100周年記念大型テレビ(目録)贈呈式〈7月 11日〉

各校に１台ずつ寄贈

５．議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）

議案番号 内容
結果

主管課 趣旨

議案第 9号 直方市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

可決 文化・スポー

ツ 推 進 課

・スポーツに関する重要な審議を行う際に該当する委員

・今後の推進計画に大きく関与

※詳細は資料を参照

〇協議事項

 なし

○報告事項

［報告第 22号］６月議会 一般質問について【各課】

 教育委員会に関与する項目は赤字で記載

 ※詳細は資料を参照

中野委員 男女共同参画推進に関し、現在、市民に対し何かを募集していますが、そ

の中身について教えてください。

長田課長 ご質問の内容は、男女共同参画フォーラムの委員の募集と思われます。そ

の前には、女性人材の登録バンクのようなものについて、人材を募集して

いました。

中野委員 わかりました。

○その他

●８月行事について【学校教育課】

●アントレプレナーシップ教育について（当日配布）

教育長 学校関係の通知について、分野によっては、文部科学省が関わらずに経

済産業省から教育に関する事柄が通知されることが増えてきました。

教育長 文部科学省では、単に起業家を育てるのではなく、問題を発見し解決す

る能力を育てていくこともアントレプレナーシップ教育であると考えて

います。

●教科用図書の採択について

 採択まで猶予があるため、臨時教育委員会を開催せずに８月の定例教育委員会

で採択を行う予定。

中野委員 ９日の採択では教科書そのものを見ながら決めるのでしょうか。

守田係長 事前に候補の教科書を見て、当日は議決のみとなります。

中野委員 前回までのように、持ち帰ることは無いのですね。実際に教科書を見

ることができるのはいつですか。

守田係長 本日や、８月９日までに現物を見ていただくことができます。

教育長  委員が教科書を持って帰って確認するのを、会議室で閲覧する方法に

変更したのですね。

守田係長 そうです。本日は７階の会議室に置いています。

●令和５年度 直方市教育委員会学校訪問実施要項

●会議録署名委員の指名について

 内藤委員を指名

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長

           山本 栄司

（署名）

直方市教育委員会教育委員

           内藤 誠治